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  باران خرافات 
بر خشکی و تشنگی ایران

چند وقتی است که نوشته هایی شامل عباراتی  �
مانند «جنگ آب وهوایی»، «فناوری و سلاح هولناک 
هارپ» در فضای مجازی بین مردم دست به دست 
می شود. این مطالب، مشکلات آب و هوایی و 
زیست محیطی در منطقه ما را به دشمنان بیرونی 
نسبت می دهند. به تازگي و بعد از اینکه در پاییز و 
اوایل زمستان سال ۱۳۹۵ شاهد بارش مناسب نبودیم، 
علاوه بر تکرار همان ادعاهای گذشته، تأسیسات 
موجود در منطقه عسلویه و پارس جنوبی به مقصران 
خشکی و خشک سالی در کشور اضافه شده اند. 
این گونه مطالب، علاوه بر اینکه فاقد پشتوانه علمی 
بوده و اشاعه مطالب بی فایده و بی ارزش به شمار 
می رود، شانه خالی کردن از زیر بار مسئولیت و دادن 

آدرس غلط به افکار عمومی را تداعی می کند.
هدف از نوشتار حاضر، بررسی علمی امکان داشتن 
یا امکان نداشتن تأثیر و تغییر عامدانه و هدفمند در 
وضع هوا و اقلیم یک منطقه نیست؛ البته که در 
محیط آزمایشگاهی و محدود، امکان تغییراتی مانند 
ایجاد ابر و بارندگی یا برعکس وجود دارد؛ ولی در 
محیط های باز و به وسعت یک منطقه یا کشور، چنین 
چیزی هنوز اثبات و انجام نشده است. پروژه های 
بزرگی نیز که به صورت واضح و روشن در دنیا به 
Weather Modifica-) نام کلی تعدیل وضع هوا
tion) انجام می شوند، درزمینه افزایش بارش تاکنون 
موفقیت درخور توجهی نیافته اند و بیشتر برای 
کم خطرکردن یا بی خطرکردن پدیده های زیان بخش 
هواشناسی نظیر تگرگ، ازبین بردن مه و... به کار 
می روند. ملموس ترین مثال آن پروژه بارورسازی ابرها 
به هدف افزایش بارش در کشور است که سال هاست 
از سوي وزارت نیرو و شرکت های وابسته به آن و 
مشارکت کشور روسیه و با صرف  میلیاردها تومان 
بودجه در بخش هایی از کشور به مرکزیت استان یزد 
انجام می شود و تاکنون گزارشی مستدل و قابل قبول از 
افزایش بارش یا تغییر محسوس در وضعیت اقلیمی 
این بخش از کشور ارائه نشده است.  به عنوان نکته 
اصلی و هدف این نوشتار، باید دانست که اصولا کشور 
ما در کمربند خشک و نیمه خشک جهان واقع شده 
است و ما در یک منطقه خشک و نیمه خشک زندگی 
می کنیم. کمبود بارش، ویژگی سرزمین ماست. این 
در حالی است که رفتار ما با طبیعت ایران مطابق با 
توان اکولوژیک و ظرفیت این منطقه نیست و مدیریت 
زیست محیطی ما در سرزمینمان، حتی برای یک 
منطقه مرطوب نیز خطرآفرین است. مقایسه بارندگی 
در کشور ما با جاهایی مثل اروپا، اشتباه است؛ چراکه 
نوع اقلیم آن مناطق با ما متفاوت است. هرچند 
تغییرات اقلیمی در همه نقاط جهان ازجمله اروپا 
و آمریکا، به گواه مطالعات علمی انجام شده متعدد 

و براساس شاخص های اقلیمی، تأثیرگذار بوده است.
براساس اصول علوم جوی، یک سیستم دینامیک 
مانند جو زمین و به طورکلی طبیعت را می توان مثل 
یک بادکنک در نظر گرفت. همان طور که اگر بادکنک 
را از یک طرف فشار دهیم، از طرف دیگر بیرون 
می زند، اتمسفر زمین نیز به همین صورت در مقابل 
فشارهای وارده، واکنش نشان می دهد. دخالت های 
انسانی در سیستم منظم جوی از حد تحمل این 
سیستم خارج شده است. خشکی و خشک سالی 
از کمترین تبعات این دخالت ها و فشارهاست. در 
منطقه ما، در دهه های اخیر، اصول توسعه پایدار 
و قوانین زیست محیطی و آب و هوایی به درستی 
رعایت نشده است. تزریق شدید گازهای گلخانه ای 
در مقیاس وسیع جهانی و منطقه ای، دخالت فراوان 
در طبیعت، تخریب گسترده جنگل ها و زیست بوم، 
بهره برداری های خارج از توان اکولوژیک سرزمین، 
برداشت وسیع و شدید آب از صدها متر زیر زمین به 
کمک دستگاه های حفاری مدرن و مثال هایي فراوان 
ازاین دست، مطمئنا ناپایداری زیست بوم و پاسخ 
قاطع طبیعت را به دنبال خواهد داشت. پاسخی 
که در زمان ها و مکان های مختلف در قالب قهر و 
خشم طبیعت و به شکل بلایای طبیعی متفاوت، 
دیده یا شنیده ایم. دلایل مشکلات آب وهوایی امروز 
ما، دشمنان بیرونی یا عوامل ماوراءالطبیعه نیستند؛ 
بنابراین راهکارهای حل این مشکلات نیز، درونی 
و دست خود ماست. اولین و مؤثرترین راه، برگشت 
به مدیریت صحیح و سازگار با اقلیم و اعمال آن در 
همه تصمیم گیری ها و برنامه ریزی هاست. با این نگاه، 
ما خود را ناگزیر از جایگزینی مفهوم امنیت غذایی 
به جای خودکفایی دانسته و می پذیریم که خودکفایی 
در همه زمینه ها و محصولات، امکان ندارد و حتی 
در صورت امکان به صرفه نیست. با درکِ رد پای آب
(water footprint) یا آب پنهان (مجازی)، آب لازم 
برای تولید هر محصول را به حساب آورده و برایمان 
درخور تأمل خواهد بود. در آن صورت، کاشت 
و مصرف محصولات آب بر و پرمصرف در اقلیم 
خشکمان را گناهی نابخشودنی خواهیم دانست. با 
این رویکرد، دیگر صادرات سه میلیارد دلار پسته با 
صرف آبی به ارزش هشت  میلیارد دلار، اقتصادی 
تلقی نمی شود و اتفاق نخواهد افتاد. با چنین تفکری، 
ما دیگر دست از ساخت بی حدوحساب انواع سدها 
برداشته و انتقال آب را نه تنها راه حل مشکلات 
نمی دانیم، بلکه دخالت در طبیعت محسوب کرده و 

مشکل آفرین می پنداریم. 
دانشجوی دکترای هواشناسی کشاورزی
دانشگاه فردوسی مشهد و کارشناس تحقیقات 
هواشناسی کهگیلویه وبویراحمد

نگاه

دختران مجرد 
بیشترین متقاضیان کار

نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی  �
گفت: درحال حاضر ۹۰ درصد مراجعه کنندگان 
و  مجرد  دختران  را  مجلس  نمایندگان  به 
متقاضی کار تشکیل می دهند. فاطمه سعیدی 
در سلسله نشست های مقدماتی همایش توسعه 
کارآفرینی با موضوع فرهنگ و کارآفرینی در محل 
معاونت امور زنان و خانواده ریاست جمهوری این 
مطلب را بیان کرد. او اضافه کرد: متأسفانه تاکنون 
نتوانسته ایم برای آنها کار ایجاد کنیم، البته دیگر کار 
دولتی نداریم و دولت ظرفیت ندارد؛ اما همه نگاه ها 

به زنان کارآفرین است. 

تعداد زیادی از  پست های 
امور بانوان در کشور خالی است

مشاور وزیر کشور در امور زنان و خانواده گفت:  �
هرچند تشکیلات حوزه زنان تقویت شده؛ اما بخش 
زیادی از پست های امور بانوان خالی است. فهیمه 
فرهمندپور در اجلاس سراسری مشاوران استاندار 
و مدیران کل امور بانوان و خانواده استانداری های 
کشور با بیان اینکه پست های امور بانوان به ویژه 
در فرمانداری ها خالی است، اظهار کرد: بخشی از 
دلایل خالی بودن پست های حوزه بانوان مربوط به 
محدودیت های استخدامی است. وی با اشاره به 
موضوع اعتبارات حوزه زنان گفت: متأسفانه حوزه 
بانوان در سطوح وزارت کشور اعتبار مستقل ندارد 
و امور بانوان بیشتر تلاش می کند از طریق اعتبارات 
بین دستگاهی، اعتبارات لازم را تأمین کند. فرهمندپور 
با اشاره به موضوع تحولات اجتماعی اظهار کرد: 
متأسفانه اعتبارات این بخش در اختیار حوزه بانوان 
قرار نمی گیرد. از سوی دیگر همکاری هایی با دفاتر 
اجتماعی در زمینه کاهش آسیب های اجتماعی 
داریم. او اضافه کرد: اوقات فراغت، دسترسی زنان 
به فرصت های ورزشی و پیگیری موضوع بهداشت 
و سلامت زنان در دستور کار ما بوده است. برخی از 
فعالیت های ما براساس ابلاغیه های معاونت امور 
زنان انجام می شود که از جمله آن می توان به اجرای 
طرح تاب آوری اجتماعی اشاره کرد. این طرح را برخی 
از استان ها انجام داده اند و قرار است تا پایان سال 
جاری در همه استان های کشور اجرا شود. مشاور وزیر 
کشور در امور زنان و خانواده با اشاره به تفاهم نامه 
وزارت کشور و معاونت امور زنان و خانواده اظهار 
کرد: قرار است ۹۰ کارگاه آموزشی برای زنان مدیر در 
سطوح مختلف برگزار شود. در این جهت دوهزارو 
۲۰۰ زن شناسایی و سازماندهی شده اند و تا پایان سال 

جاری این دوره ها تشکیل می شود. 

۸۰ درصد سزارین ها 
در بیمارستان های خصوصی  

رئیس انجمن مامایی ایران گفت: از ابتدای  �
سال جاری تاکنون ۷۰ درصد از زایمان های طبیعی 
را ماماها انجام داده اند؛ هزینه ای که باید به آنها 
پرداخت شود، به متخصصان و بیمارستان ها 
پرداخت شده است. ناهید خداکرمی در نشست 
کشوری علوم مامایی و باروری با اشاره به اینکه 
۷۳ درصد زایمان های طبیعی را در سال ۹۴ ماماها 
انجام داده اند، اظهار کرد: به دلیل میزان پرداختی 
کم،  انگیزه اجرای زایمان طبیعی برای ماماها کم 
شده است. او افزود: از ابتدای سال جاری تاکنون 
۷۰ درصد از زایمان های طبیعی را ماماها انجام 
داده اند؛ اما هزینه ای که باید به آنها پرداخت شود 
به متخصصان و بیمارستان ها پرداخت می شود و 
تعرفه های پرداختی برای زایمان طبیعی هنوز به 
دست بسیاری از ماماها نرسیده است. رئیس انجمن 
مامایی ایران با اشاره به اینکه در سال نخست اجرای 
طرح تحول سلامت، ۱۱ درصد از میزان زایمان 
سزارین کاسته شد، افزود: با توجه به پرداخت نشدن 
تعرفه ها این رقم در سال ۹۵ نسبت به سال ۹۴ 
روند مطلوبی نداشت. خداکرمی با بیان اینکه در 
حدود ۶۰ درصد مرگ مادران باردار به دلیل سزارین 
است، تصریح کرد: بیش از ۸۰ درصد از سزارین ها 
در بیمارستان های خصوصی انجام می شود. باید 
توجه کرد عمل سزارین علاوه بر عوارض کوتاه مدت، 
عوارض بلندمدتی نیز دارد و ثابت شده بیماری هایی 
مانند دیابت، آسم و آلرژی، چاقی، بیش فعالی، 
اتُیسم و کم خونی با شیوه تولد و سابقه باروری مادر 

ارتباط دارد و در نوزادان سزارین بیشتر است. 

 اجرای دستورالعمل های بالینی 
توسط ۱۲  هزار پزشک خانواده

معاون بهداشت گفت: دستورالعمل های  �
بالینی جدید تهیه شده به وسیله ۱۲  هزار پزشک 
خانواده در دست اجراست و ستاد نیز بر اجرای 
این دستورالعمل ها نظارت می کند. علی اکبر سیاری 
گفت: علاوه بر ۱۲  هزار پزشک خانواده، صد  هزار 
نیروی بهداشتی نیز در مراکز بهداشتی و درمانی و 
خانه های بهداشت به دستورالعمل های بهداشتی 
عمل می کنند. معاون بهداشت افزود: در حوزه 
تخصصی، باید متخصصان قبول کنند که عمل به 
دستورالعمل های بالینی یک روش علمی است و 
اگر نیاز به آموزش است، آموزش های لازم ارائه شود 
و خودشان نیز در این زمینه مشارکت کنند. سیاری 
گفت: تلاش می کنیم که مشارکت گروه های علمی 
را نیز در این زمینه داشته باشیم و دستورالعمل ها را 

در هیئت های برد نیز مصوب کنیم. 

خبر

جامعه

 اگر از روز ابتدایی این حادثه، بدون 
پرده پوشی، محلی را برای حضور 
رسانه ها آماده می کردند تا علاوه 
بر دسترسی نزدیک امکان ارتباط 
با مسئولان و سخنگو وجود داشته 

باشد و سخنگو هم در ساعتی 
مشخص و پس از هر اتفاق، باز هم 
بدون پرده پوشی، گزارش تکمیلی 
می داد، چنین وضعي در اذهان 

عمومی به وجود نمی آمد
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شرق: روز حادثه پلاسکو ۳۰۰ تا۴۰۰ نفر در 
ساختمان بودند که تقریبا همه آنها را آتش نشانان 
از ساختمان خارج کردند و به جز چند نفر و چند 
آتش نشان  بقیه سالم ماندند.  به گزارش شاهد حلاج، 
خبرنگار روزنامه «شرق»؛ ملکی، سخنگوی ستاد 
بحران پلاسکو، روز گذشته در نشست مشترک اعضای 
ستاد بحران با خبرنگاران ضمن بیان مطلب یادشده، 
گفت: در هیچ قانونی نیامده  است که آتش نشانان 
باید جان خود را فدای دیگران بکنند،؛ اما همکاران 
من این کار را کردند تا مردم زنده بمانند و این باعث 
افتخار ماست.  او همچنین در پاسخ به سؤال خبرنگار 
«شرق» درباره اینکه به نظر می رسد عده ای زنده از 
زیر آوار بیرون کشیده شده اند و یکی از آنها از سوی 
خبرنگار ما شناسایی شده است، گفت: من دراین باره 
چیزی نشنیده  ام؛ با توجه به اینکه من سخنگوی این 
حادثه هستم، اگر مسئله ای بود قاعدتا باید به من 
می گفتند که چیزی گفته نشده است. اگر کسی زنده 
بیرون آمده باشد، قطعا باعث خوشحالی ماست؛ اما 
من اطلاعی دراین باره ندارم. در ادامه این نشست 
محمد قادی پاشا، مدیر کل پزشکی قانونی استان تهران، 
در توضیح اقدامات انجام شده درباره حادثه پلاسکو 
گفت: از روز پنجشنبه به دنبال هماهنگی با معاونت 
دادستانی، تیم تشخیص هویت و تعیین علت فوت در 
مرکز کهریزک مستقر شد، تاکنون شش پیکر در اختیار 
اداره کل پزشکی قانونی استان تهران قرار گرفته که 
معاینه تخصصی، ظاهری و اخذ نمونه ها برای بررسی 
دقیق و تعیین علت فوت انجام شد.  او افزود: هم زمان 
کار تشخیص و احراز هویت انجام مي شود و سعی 
کردیم از همه پیکر ها نمونه «دي  ان اي» اخذ  شود. 
تاکنون نمونه ۱۵ خانواده آتش نشانان گرفته شد و یک 
مورد از بیمارستان شهید مطهری ارسال شد که از این 
مورد نمونه برداری انجام نداده ایم.  او ادامه داد: از 
چهار خانواده متوفیان نیز نمونه «دي  ان اي» اخذ شده 
که این افراد غیرآتش نشان هستند، تاکنون شش پیکر 
در اختیار پزشکی قانونی قرار گرفته و قرار است یک 
پیکر دیگر نیز ارسال شود.  همچنین محمد شهریاری، 
سرپرست دادسرای امور جنایی، در ادامه این نشست 
خبری توضیح داد: اولویت ما خارج کردن احتمالی 
زندگان و سپس اجساد مطهر و جان باختگان و بعد 

اموال مردم است. 
معاون دادستان تهران افزود: شخصا در پاساژ 
کویتی ها حاضر شدم و از نزدیک روند را مشاهده کردم، 
در همان لحظه اجساد به پزشکی قانونی منتقل شدند 
و سپس اجساد را معاینه کردیم. اجساد تروما و فساد 
نعشی پیشرفته داشتند، بعد از بررسی ها این شایعه 
درباره زنده بودن آنها تکذیب شد و همچنین در ادامه 
روند عملیات خدمات قضائی درباره مالکان و متصرفان 
را داشتیم.  در ادامه این نشست سردار عباسعلی 
محمدیان، رئیس پلیس آگاهی تهران، گفت: متأسفانه 
به محض اینکه حادثه آتش سوزی و ریزش پلاسکو رخ 
می دهد، جمعیت در محل متراکم می شوند که برای 
کمک رسانی مشکلاتی را ایجاد می کنند، به واسطه 
گسترده بودن آتش و شاخص بودن ساختمان در تهران، 
حضور گسترده مردم را در اطراف پلاسکو داشتیم که 

عکس های خبری این موضوع را نشان می دهد. 
او ادامه داد: درحالی که حضور جمعیت باعث 
ترافیک شدید می شود، تأمین امنیت شهروندان حاضر 
در محل و احتمال حضور مجرمان بین مردم، باعث 

حضور جدی پلیس شد تا مانع از سرقت  یا سایر حرکات 
شوند؛ به همین دلیل پلیس با گستردگی فراوانی حضور 
پیدا کرد تا هم ورود جمعیت و هم بقیه موارد را کنترل 
کند؛ حفظ و نگهداری اموال در دستور کار بوده و هست. 
وی تصریح کرد: محلی را برای گاوصندوق های 
تغییر شکل یافته پیش بینی کردیم که گاوصندوق ها 
تعیین تکلیف نمی شود، بلکه آنها را به آگاهی منتقل 
می کنیم. تعدادی از گاوصندوق ها دچار پارگی شده، 
آن دسته از اسناد و مدارک که امکان جمع آوری و 
فهرست برداری داشتند، جمع و کنترل مي شوند. تعیین 
هویت اجساد براساس مدارکی که همراه آنهاست یا 
از طریق آثار انگشت  آنها در حال انجام است.   ملکي، 
سخنگوي ستاد بحران پلاسکو، افزود: در ساعات میانی 
روز ، هزاران نفر در ساختمان پلاسکو تردد می کنند؛ اما 
برآورد می شود در ساعت هشت صبح، حدود ۳۰۰ تا 
۴۰۰ نفر در ساختمان حضور داشته اند. پس از ورود 
آتش نشانان براي تخلیه فروشگاه ها و کارگاه ها اقدام 
شد.  ملکی گفت: بسیاری از اوقات هم وطنان در 
این زمینه همکاری لازم را ندارند. هیچ قانونی به ما 
نمی گوید آتش نشانان باید جان خود را فدای دیگران 
کنند؛ اتفاقا در دروس آتش نشانی تدریس می شود که 
آتش نشان اول باید جان خود را حفظ کند.  وی تصریح 
کرد: آنها می توانستند از طبقات بیرون بیایند و خارج 
شوند؛ اما حین برگشت متوجه می شوند تعدادی از 
افراد بدون اجازه و هماهنگی وارد ساختمان شده اند 
که به دنبال بیرون بردن چک و مدارک خود بوده اند و 
برای بیرون رفتن مقاومت می کردند.   ملکی گفت: پس 
از آمارگیری از افراد حاضر و غایب قبل و بعد از عملیات 
اطفای حریق و زمان ریزش مطمئن شدیم مجموع 
شهدا و مفقودان حداکثر ۲۵ نفر است. به تدبیر ریاست 
ستاد بحران، کار ما آواربرداری از سطح آوارها بود و 
هم زمان با آن تونل هایی هم برای یافتن مفقودان و 
ورود به طبقات زیرین از جبهه های مختلف حفر شد.  
وی افزود: بامداد دیروز با پیکر چهار نفر که آتش نشان 
نبودند، روبه رو شدیم. وضعیت آوار و تنیدگی آن خیلی 
بحرانی بود، به خاطر آسیب های شدید فوت مفقودان 
تأیید شده است. تا این لحظه مجموعا پیکر هفت نفر 
کشف شده است اما تلاش برای پیداکردن سایرین 
ادامه دارد.  سخنگوی سازمانی آتش نشانی بیان کرد: 

آواربرداری جبهه های شرقی و جنوبی ساختمان پلاسکو 
تقریبا تمام شده اما هم اکنون تمرکزمان در بخش غربی 
است و آواربرداری در آن بخش با بلدوزر و بیل های 
مکانیکی در حال انجام است.  ملکی در پاسخ به سؤال 
خبرنگاران توضیح داد: آتش نشانان حین آواربرداری در 
طبقه منهای یک با چهار بدن مواجه شدند، اما فقط 
توانستیم پیکر سه نفر را از زیر آوار بیرون بکشیم و 
آوار به گونه ای است که خارج کردن پیکر چهارم منجر 
به متلاشی شدن بدن می شد بنابراین صلاح نبود پیکر 
وی هم اکنون خارج شود زیرا آن مکان ناایمن بود.  وی 
تصریح کرد: قرار شده آواربرداری از بالا انجام شود و 
هنگامی که آوار سبک شد، خارج کردن پیکر چهارم 
انجام شود؛ به همین دلیل فعلا بدن همان جا مانده 
است. اینکه گفته می شود عده ای از مفقودان هنگام 
زنده بودن پیامک و تصاویر از خود ارسال کرده اند، 
مورد تأیید نیست.  ملکی بیان کرد: به دلیل فشار و 
آتش سوزی امکان دارد آسیب های زیادی به بدن ها به 
خاطر حرارت زیاد وارد شود اما اینکه پیکر آنها ذوب 
شود یا خیر، بحثی تخصصی محسوب می شود.  شهرام 
گیل آبادی، مدیر کل روابط عمومی و امور بین الملل 
شهرداری تهران، در ادامه نشست خبری توضیح داد: 
وقتی مدیریت بحران جلسه ای با حضور وزیر کشور، 
فرماندهان محترم سپاه، نیروی انتظامی، استاندار 
تهران و... تشکیل می دهند و این بزرگواران به تصمیمی 
می رسند که مدیریت بحران یک سخنگو داشته باشد، ما 
به عنوان کارگزاران ارتباطی مجموعه شهرداری تهران 
وظیفه داریم این موضوع را عملیاتی کنیم.   قاضی 
محمد شهریاری در ادامه جلسه بررسی وضعیت حادثه 
پلاسکو تصریح کرد: آوارهای پلاسکو به مکانی محصور 
منتقل می شود تا دوباره بررسی شوند. برای پیداکردن 
پیکر مفقودان از سگ های زنده یاب استفاده می شود.  
وی افزود: مقام معظم رهبری فرمودند فعلا اولویت 
کمک به حادثه دیدگان باشد؛ بعد از این موضوع قطعا 
به علت رسیدگی می شود.  قادی پاشا، رئیس پزشکی 
قانونی استان تهران، هم تصریح کرد: جسد می تواند 
ذغالی شود اما باید پیکر در معرض درجه حرارت زیاد 
باشد.  در ادامه ملکی، سخنگوی سازمان آتش نشانی 
درباره نحوه آواربرداری گفت: این فیلمی که در فضای 
مجازی پخش شده، مبنی بر اینکه قالیباف درباره حفر 

تونل اجازه نداده باشد، مربوط به این موضوع نبوده 
است.   جاوید، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران 
درخصوص اختیارات شهرداری بیان کرد: از لحاظ 
قانونی شهرداری تهران اختیاری برای پلمب محلی را 
ندارد، همه کار کردیم اما نتوانستیم علاالدین را پلمب 
کنیم. پلمب مراکزی که مسائل ایمنی در آن رعایت 
نمی شود، از اختیار شهرداری خارج است.  وی افزود: 
فیلمی که قالیباف در حال صحبت با آتش نشان هاست، 
به وسیله چهار کانال تلگرامی حرف صریح شهرداری 
تهران را نقض کردند چراکه وی در این فیلم می گوید 
حفر را انجام دهید اما پنج نفری در این منطقه نمانید، 
چون احتمال ریزش دیوار زیاد است که به همین دلیل 
جلوی نیرو های آتش نشانی را گرفتند.  جلال ملکی، 
سخنگوی سازمان آتش نشانی در ادامه گفت: البسه 
نیروهای آتش نشانی متحول شده درحالی که قبلا 
تجهیزات خودروها معتبر نبود اما الان بسیار خوب شده 
است، هم اکنون آتش نشانی تهران از نظر تجهیزات و 
تخصص جزء برندهای منطقه است به طوری که بارها 
از کشورهای اطراف آمده و در دانشگاه آتش نشانی 
دوره می بینند.   وی گفت: همه دودها حین آتش سوزی 
خطرناک نیستند. وضعیت آتش مدفون شده به صورتی 
است که تا هوا به آن می رسد، بلافاصله  گر و آتش 
می گیرد، بخش اعظم دوده های موجود در پلاسکو بخار 
آب است که این خیلی خطرناک نیست. قالیباف دستور 
مؤکد داده است که خانواده ها تحت حمایت روانی 
باشند.  سخنگوی سازمان آتش نشانی در پاسخ به این 
سؤال که چرا چهار ساعت برای خاموش کردن آتش در 
محل بودند، درحالی که می توانستید دو ساعت در محل 
باشید، گفت: این حرف برای زمانی است که تجهیزات 
وجود ندارد، نه زمانی که البسه و تجهیزات ما استاندارد 
است، نیروهای ما تا یکی، دو ساعت بعد از اطفاي آتش 
بیرون ساختمان بودند، درحالی که زمان زیادی منتظر 
خروج افراد غیرآتش نشان حاضر در ساختمان بودیم 
که ریزش ساختمان رخ داد.  وی ادامه داد: روح همه 
آتش نشانان شاد باشد، اما انصافا هیچ قانونی نمی تواند 
به ما بگوید چرا از ساختمان دور نشدید، چون قانون 
نجات و حفظ جان آتش نشان در ابتداست و این افراد 
ازخودگذشتگی کردند و اگر این کار را نمی کردند دنبال 
۲۰۰ نفر باید می گشتیم.  علیرضا جاوید، معاون فنی و 
عمرانی شهرداری تهران، نیز تصریح کرد: اتاق بحران به 
این دلیل نزدیک ریزش ساختمان پلاسکو تشکیل شده 
که بر روند امدادرسانی و مسائل حاشیه ای و بحران های 
آن از نزدیک مدیریت داشته باشیم.  وی افزود: از نظر 
فنی، درباره ریزش این ساختمان می توان گفت شبیه 
حادثه ۱۱ سپتامبر بوده که این سخن هم گفته شده، 
البته این تعبیر به معنای گسترده آن درست نیست. 
نوع ریزش بهترین نوع ممکن بود، چراکه آسیبی به 
شهروندان و ساختمان های مجاور پلاسکو وارد نشد.  
معاون فنی و مهندسی شهرداری گفت: پلاسکو مجهز 
به سیستم گرمایشی یکپارچه نبوده و از سیستم های 
متفاوتی در آن استفاده می شد، اما احتمال می دهیم 
انفجارات صورت گرفته قبل از ریزش ساختمان مربوط 
به کپسول گاز و کولر باشد که در نهایت موجب 
گسیختگی ستون ها و بعد ریزش ساختمان شده است. 

گیل آبادی نیز تصریح کرد: براساس تصمیم ستاد 
بحران، چون اقدامات فعلی حادثه پلاسکو وارد 
فضای عملیاتی شده است، تعداد خبرنگاران را کم 

کرده و اجازه حضور آنها را نمی دهیم. 

معاون شهردار  با تشبیه حادثه پلاسکو به ۱۱ سپتامبر
بهترین نوع ریزش بود

حسن صالحى

بررسی «شرق» از نحوه مدیریت رسانه ای اخبار حادثه پلاسکو

مقام مسئول تکذیب
 معصومه اصغری: پلاسکو که فروریخت، آتش نشان ها و 
مسئولانشان و مدیران بالاسری و مدیران مافوق و بالاتر 
هم شوکه شدند. هرکس هم فیلم را دوباره و دوباره 
می بیند، آه و ناله اش بلند می شود. اگر زلزله های سه 
دهه اخیر را به حساب نیاوریم، نه تهران و نه حتی کل 
ایران، به جز بمباران های زمان جنگ، هیچ گاه ریزش 
و آوار یک ساختمان بلندمرتبه در این ابعاد و اندازه 
تکان دهنده را نه دیده بودند و نه قاعدتا مدیریت کرده 
بودند. شاید برای همین است که پای هر بخشی از 
آنچه قرار است روزی بحران این شهر را مدیریت کند، 
به شکلی اساسی لنگید. اطلاع رسانی چنین حادثه ای 
آن قدر مهم بود که از همان ابتدا، باید برنامه ریزی برای 
تصاویر، فیلم ها و اخباری که قرار بود درباره چنین 
حادثه دلخراش و نگران کننده ای ارائه شود، صورت 
مي گرفت؛ اما دریغ. باید گفت آنچه از روز پنجشنبه 
تا حداقل روز یکشنبه شاهد بودیم، نوعی بحران در 

اطلاع رسانی چنین حادثه ای بود.
از همان ابتدای حادثه پلاسکو که مسیرها برای 
تردد بسته شد و تعدادی از عکاسان و خبرنگاران در 
محدوده نزدیک به آوار باقی ماندند، اخبار قطعی و 
رسمی را سخنگوی آتش نشانی ابتدا به شبکه خبر و 
رسانه های تصویری و بعد به خبرگزاری ها و رسانه های 
مکتوب دیگر ارائه می داد. دراین میان انواع کانال های 
شخصی، گروهی و ارگانی، متناسب با نوع ارتباطات و 
دسترسی هایی که به محل حادثه و منابع مطلع داشتند، 
اخبار و اطلاعاتی را ارائه می کردند که تقریبا در بسیاری از 
موارد، تا صددرصد با آمار سخنگوی آتش نشانی تفاوت 
داشت. از روز ابتدایی حادثه (پنجشنبه)، درباره تعداد 
آتش نشان هاي مفقود و محبوس شده زیر آوار و کسبه 
و شهروندان احتمالی، آماری داده نمی شد و تا همین 
امروز هم این آمار قطعی نیست و هر مرجعی عددی 
را اعلام می کند. این اعداد حتی درباره آتش نشان ها 
که افرادی مشخص و مأمور در محل حادثه بودند نیز 
عددی قطعی نبود. شهردار تهران ابتدا عدد تا ۲۵ نفر 
را اعلام کرد؛ درحالی که آتش نشان هایی که در محل 
بودند، سخنگو و مدیریت بحران، این اعداد را متناقض 
می گفتند و آخرین عدد در نشست خبری روز گذشته، 

۱۵ آتش نشان اعلام شد. درباره کسبه و شهروندان نیز 
اگرچه شهردار تهران در همان ساعات اولیه با تأکیدی 
کامل در گفت وگو با شبکه خبر اعلام کرد قطعا کسبه 
و شهروندی زیر آوار نیست و همه شهروندان قبل از 
حادثه تخلیه شده اند، ملکی و مدیر بحران و باز هم 
سایر مسئولانی که در این روزها اظهاراتی داشته اند، 
اعدادی از پنج تا ۱۵ نفر را اعلام می کردند. تناقض حتی 
در جریان عملیات کشف و بیرون آوردن پیکرهایی از 
طبقه منفی یک ساختمان پلاسکو هم وجود داشت. 
از همان ابتدا گفته شد پنج تا شش نفر پیدا شده اند؛ 
اما این عدد به چهار نفر رسید و در نهایت روز گذشته 

در نشست خبری اعلام شد «در 
عملیات حفر تونل در طبقه منفی 
یک، با چهار بدن مواجه شدیم 
که سه پیکر از میان آوار خارج 
شد؛ اما بدن چهارم با اینکه کشف 
شد به گونه ای بود که خارج کردن 
آن منجر به متلاشی شدن بدن 
می شد و با تأییدیه مقام قضائی، 
سه پیکر خارج شد». هنوز هم 
تا آواربرداری کامل نمي توان 
آماری که درباره تعداد  به 
جان باختگان و شهدای این حادثه 

گفته می شود  استناد کرد و امکان تغییر دارد.
اما اتفاقی که در بامداد دوشنبه و در جریان 
پیداشدن بدن های چهار نفر از شهروندان یا کسبه در 
حادثه پلاسکو افتاد، یک ابهام، سؤال یا یک دلخوری 
جدی در اذهان عمومی نسبت به همه مسئولان مرتبط 
با مدیریت بحران و به ویژه آتش نشانی که باید همواره 
مرجع قابل اعتنا و اعتباری باشد، داشت. در حادثه 
پلاسکو تاکنون، اخباری که میان خبرنگاران، کانال ها و 
شبکه های اجتماعی دست به دست می شد و اندکی 
بعد به نحوی به تأیید می رسید، بیشترین اعتماد را 
نسبت به اخبار رسمی و حتی شبکه خبر داشتند. شبکه 
خبر جمعه شب آماری را از پیداشدن پیکر چهار نفر، 
زیرنویس کرد که خبرنگاران به دلیل دسترسی نداشتن به 
سخنگو و سایر مسئولان، با استفاده از زیرنویس شبکه 

خبر، این توضیحات و آمار را منتشر کردند؛ اما همین 
شبکه در گفت وگو با سخنگوی آتش نشانی دقایقی 
بعد این اعداد را تکذیب کرد و رسانه ها و خبرگزاری ها 
را به رعایت اخلاق و انصاف دعوت کرد. میلیون ها 
چشم نگران، امیدوار و پرسشگر ناظر این پروسه که 
زمان زیادی طول نکشید، بودند و برخي آن را خبری 
کرده و فیلم و عکس گرفتند که در شبکه های اجتماعی 
منتشر شد؛ اما نه سخنگوی آتش نشانی و نه شبکه خبر 
کوتاه نیامدند. اتفاق دیگر، بامداد دوشنبه و در جریان 
پیداشدن چهار نفر از کسبه یا شهروندان باقی مانده زیر 
آوار پلاسکو رخ داد. سخنگوی آتش نشانی به عنوان 
یکشنبه  اخبار،  تنها مرجع رسمی 
سوم بهمن در ساعت ۱۲ اعلام 
کرد در موتورخانه ساختمان 
پلاسکو کسی حضور نداشته 
است. او در توضیح تکمیلی 
گفت: شب گذشته همکاران من 
به موتورخانه ساختمان پلاسکو 
رسیدند؛ اما پس از ورود آنها و 
حتی باوجود استفاده از سگ های 
زنده یاب، برای ما محرز شد که 
کسی در موتورخانه حضور ندارد. 
ملکی در پاسخ به این سؤال که 
آیا عملیات جست وجو از طریق فاضلاب و دیگر تونل ها 
ادامه پیدا می کند یا خیر؟ اظهار کرد: درحال حاضر 
قطعا اولویت ما عملیات آواربرداری از سطح ساختمان 
است؛ اما اگر «فرمانده میدان» دستوری درباره 
جست وجوی زیرزمینی بدهد، حتما آن را آغاز می کنیم؛ 
اما درحال حاضر این اقدام انجام نمی شود. اما تقریبا 
۱۲ ساعت پس از این اظهارات، یعنی در ساعات اولیه 
بامداد دوشنبه، خبرهای ضدونقیض پیداشدن پیکرهای 
دیگری آن هم در موتورخانه شروع شد. خبرنگاران، 
آتش نشانان و سایر افرادی که در محل حاضر بودند 
و جنب و جوش های محل را می دیدند، حکایت از 
پیداشدن پنج تا شش پیکر آن هم در موتورخانه و 
انتقال به پاساژ کویتی ها برای تشخیص هویت و بعد 
انتقال به خودروهای بهشت زهرا می دادند. در همان 

ابتدای اعلام این اخبار، کولیوند، رئیس اورژانس کشور، 
در گفت وگو با شبکه خبر اعلام می کند این پیکرها از 
طریق تونل هایی که به موتورخانه پلاسکو زده شده، پیدا 
شده اند. با توجه به اینکه از همان روز اول خبرنگاران 
با تیم های نجات و آتش نشان ها صحبت داشتند و آنها 
از دریافت سیگنال و علائمی از زنده بودن افرادی در 
محدوده موتورخانه اطلاع داشتند و ارسال پیامکی به 
خانواده ها و آتش نشان های همکار، احتمال ها را برای 
زنده بودن تعدادی در زیر آوار جدی می کرد؛ اما با این 
گزارش ملکی، همه امیدها قطع می شود و بعد هم خبر 
پیداشدن پیکرها از داخل موتورخانه منتشر می شود. 
اگرچه مسئولان شهرداری و سخنگوی آتش نشانی در 
ادامه همه این ماجرا را تکذیب کردند و داستان را طور 
دیگری روایت کردند؛ اما نکته شایان توجه این است که 
احساس اعتماد به مرجع اعلام خبر به شدت زیر سؤال 
رفت. به عبارتی، اگر شهروندی در این حادثه به جز 
شبکه خبر تنها به یکی از شبکه های اجتماعی دسترسی 
داشت، دچار تناقض های جدی حتی درباره آمارهای 

رسمی اعلام شده در رسانه ملی می شد.
به گزارش «شرق»، به نظر می رسد لازم 
است درباره مدیریت اطلاع رسانی چنین حوادثی 
تجدیدنظري جدی هم در رسانه ها و هم میان 
مسئولان و ارگان های پاسخ گو داشته باشیم. اینکه 
در روز دوم و سوم به بعد تازه برای ورود خبرنگاران 
کارت صادر شود و تردد آنها میلی، پارتی بازی، گروهی 
و متناسب با میزان آشنایی با مسئولان باشد، تا زمان 
رسیدن کمک های مردمی، خبرنگاران در سرما و 
گرسنه بمانند یا برخوردهای نه چندان مناسب با آنها 
صورت بگیرد، به دنبال اخبار و منابع خبری مجبور به 
انواع ترفندها شوند و... اتفاقاتی درخور شأن نیست. 
به نظر می رسد اگر از روز ابتدایی این حادثه، بدون 
پرده پوشی، محلی را برای حضور رسانه ها آماده 
می کردند تا علاوه بر دسترسی نزدیک امکان ارتباط با 
مسئولان و سخنگو وجود داشته باشد و سخنگو هم 
در ساعتی مشخص و پس از هر اتفاق، باز هم بدون 
پرده پوشی، گزارش تکمیلی می داد، چنین وضعي در 

اذهان عمومی به وجود نمی آمد. 

هر
، م

ضی
ریا

ن 
هرا

: م
س

عک


